
 

 
 

  
................................................................... 

... 

Estratto del Verbale della Seduta del Consiglio Comunale del 27/02/2025 
DELIBERAZIONE N. 9  

 
N.9 del registro 
 
Data 27/02/2025 

APPROVAZIONE ALIQUOTE, RIDUZIONI E DETRAZIONI 
DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA  IMU  ANNO 2025 

 
 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisette del mese di Febbraio alle ore 18.34 e seguenti si è 
riunito nella sala delle adunanze del Comune suddetto, il Consiglio Comunale, convocato con avvisi 
spediti nei modi e termini di legge in sessione ordinaria in prima convocazione. 
Risultano presenti e assenti al momento della votazione della presente deliberazione i seguenti 
Consiglieri: 

 
 

  Presenti Assenti 
Massimiliano Calcagni Sindaco P  
De Santis Francesco Presidente 

Consiglio 
P  

Cippitelli Martina Consigliere  X 
Cancani Sabrina Consigliere P  
Cianfrocca Kevin Consigliere P  
Pizziconi Simone Consigliere P  
Calvisi Massimo Consigliere P  
Fei Gino Consigliere P  
Agus Manuela Consigliere  X 
Gatta Giuseppe Consigliere P  
Di Battista Ginevra Consigliere P  
De Santis Francesco Consigliere P  
Croce Andrea Consigliere P  
Sciamplicotti Marika Consigliere P  
Casciotti Marcello Consigliere  X 
Cimino Veronica Consigliere  X 
Caracci Marco Consigliere P  

 
 
 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, 
del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Moreschini Marco.  
Il Presidente Consiglio, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
Il Consiglio comunale 

 
La seduta è oggetto di ripresa video con un sistema che ne consente la visione sul canale YouTube e la 
pubblicazione nell'apposita sezione del sito ufficiale del Comune di Rocca di Papa dedicata all'archivio delle 
registrazioni video consiliari. 
La deliberazione in oggetto è stata adottata nel corso della seduta di consiglio regolarmente costituita e tenuta, come 
specificato dal verbale in fase di redazione della seduta tenutasi in data 27.02.2025, come punto 3 dell’ordine del 
giorno trattato. 
La discussione verrà riportata nello stesso verbale di seduta redatto a cura del Segretario Comunale derivante dal 
resoconto stenotipato/trascrizione della stessa seduta, da intendersi qui integralmente richiamato e di cui il presente 
atto rappresenta un estratto. 

 
Visti i commi dal 739 al 783 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, contenenti la disciplina inerente 
all’imposta municipale propria (IMU);  

  
Richiamati:  
- l'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (D.Lgs. n. 267/2000), 

che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo 
da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro 
dell’Interno d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;  

- l'art. 172, comma 1 lettera c), del sopra citato decreto, secondo cui al bilancio di previsione è allegata la 
deliberazione con la quale si determinano, per l'esercizio successivo, le tariffe per i tributi ed i servizi 
locali;  

- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000, il quale prevede che: “Il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale 
comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell'anno di riferimento”;  

- il comma 169 dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, secondo cui “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento.”;  

 
Preso atto che  il decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024 (GU Serie Generale n.2 del 03-01-
2025) ha disposto il differimento del termini per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da 
parte degli enti locali al 28 febbraio 2025 e autorizzato, sino alla medesima data, l’esercizio provvisorio ai 
sensi dell'art. 163, comma 3, del  testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il comma 767 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019, che prevede che le aliquote e i regolamenti hanno 
effetto per l'anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle 
finanze del Ministero dell'economia e delle finanze entro il 28 ottobre dello stesso anno e che, ai fini della 
pubblicazione, il comune è tenuto a inserire il prospetto delle aliquote e il testo del regolamento, entro il 
termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno, nell'apposita sezione del Portale del federalismo 
fiscale ed infine che in caso di mancata pubblicazione entro il 28 ottobre si applicano le aliquote e i 
regolamenti vigenti nell'anno precedente;  

  
Richiamato il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 7 luglio 2023, che definisce la 
manovrabilità delle aliquote in materia di imposta municipale propria (IMU) per le fattispecie individuate 
dal Legislatore;  
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 6 settembre 2024 pubblicato in GU il 
27/09/2024 n. 219 del 18 settembre 2024, con il quale viene integrato il decreto del 7 luglio 2024 
relativamente all’individuazione delle fattispecie in materia di imposta municipale propria (IMU); 
 
Evidenziato che i commi 744 e 753 dell'art. 1 della Legge n. 160/2019 prevedono il mantenimento della 
riserva a favore dello Stato del gettito IMU derivante dagli immobili ad uso produttivo classificati nel 
gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard dello 0,76 per cento;  

  



 2 

Visto il Regolamento comunale per l’applicazione della nuova IMU, approvato con deliberazione 
consiliare n. 6 del 16/06/2020;  

  
Ritenuto, pertanto, di voler deliberare le aliquote e le detrazioni per l’anno 2025 secondo lo schema 
indicato nel decreto ministeriale e secondo quanto elaborato all’interno del portale del federalismo fiscale, 
come meglio evidenziato nella tabella seguente: 
 
 

TIPOLOGIA DI IMMOBILE CATEGORIA 
CATASTALE 

COEFF. 
RIVAL.  

MOLTIPLICATORE ALIQUOTA 
IMU % 

NOTE 

Abitazione principale 
+ 1 pertinenza C/2, C/6 e C/7 

gruppo A 
(escluso 

A/10 e A/1, A/8, 
A/9) 

e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 ESENTE  

Abitazione principale  
+ 1 pertinenza C/2, C/6 e C/7 
(Immobili di pregio) 

A/1, A/8, A/9 
e C/2, C/6, C/7 1,05 160 0,50% 

Detrazione 
fissa 

€ 200,00 
Abitazione Principale in 
COMODATO GRATUITO: 

Fabbricato concesso in uso gratuito 
ai parenti in linea entro il primo 
grado e utilizzato come abit. 
principale in applicazione del vigente 
Regolamento IMU 

gruppo A 
(escluso A/10) 
e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 1,06% 
Base 

Imponibile 
RIDOTTA 

al 50% 

Unità immobiliare ad uso abitativo, 
non locata o non data in comodato 
d'uso, posseduta in Italia a titolo di 
proprietà o usufrutto da soggetti non 
residenti nel territorio dello Stato che 
siano titolari di pensione maturata in 
regime di convenzione internazionale 
con l'Italia, residenti in uno Stato di 
assicurazione diverso dall'Italia 

gruppo A 
(escluso A/10) 

 
1,05 160 1,06% 

Imposta 
RIDOTTA 
al 50% del 

dovuto 

Fabbricati LOCATI a 
CANONE CONCORDATO 
 

gruppo A 
(escluso A/10) 
e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 1,06% 
Imposta 
RIDOTTA 
al 75% del 

dovuto 

Fabbricati a disposizione, locati e 
non locati 

gruppo A 
(escluso A/10) 
e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 1,06%  

Uffici A/10 1,05 80 1,06%  

Collegi, scuole, caserme, ospedali 
pubblici, prigioni, ecc… gruppo B 1,05 140 1,06%  

Negozi C/1 1,05 55 1,06%  

Laboratori artigianali, palestre e 
stabilimenti balneari e termali senza 
fini di lucro 

C/3, C/4 e C/5 1,05 140 1,06%  

Capannoni industriali, fabbriche, 
centri commerciali, ecc.. 

gruppo D 
(escluso D/5) 1,05 65 1,06% 

di cui 0,76% 
riservato 
allo Stato 

Istituto di credito, cambio e 
assicurazione D/5 1,05 80 1,06% 

di cui 0,76% 
riservato 
allo Stato 

Fabbricati invenduti  
destinati dall’impresa costruttrice 
alla vendita 

applicazione del Coeff. di Rivalutazione e del 
Moltiplicatore in relazione del Gruppo 

Catastale di appartenenza 
ESENTE  

Fabbricati Rurali ad uso strumentale 
utilizzati da Coltivatori diretti di cui 
all’Art. 9, comma 3-bis, DL 
n.557/1993 e ss.mm.ii.  

A/6 e D/10 1,05 
160 per A/6 

& 
65 per D/10 

0,10%  



 3 

Terreni Agricoli 

reddito 
dominicale 
risultante in 
catasto al 1° 

gennaio 

1,25 135 ESENTE  

Aree Fabbricabili Valore di Mercato 1,06%  

 
Visto l’art. 6, comma 1, del D. Lgs. n. 504/1992, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale per 
l’approvazione del presente atto;  

  
Visto lo Statuto Comunale;  

  
Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile del Responsabile dell’Area 
Finanziaria e Risorse Umane, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  
 
UDITI gli interventi resi dai Consiglieri comunali come da verbale del consiglio Comunale del 
04/02/2025, che sarà disponibile con protocollo separato 
 
Con votazione riportante il seguente esito: 
Presenti: 13 
Votanti: 12 
Favorevoli: 9 Calcagni, De Santis 88, Cancani, Cianfrocca, Pizziconi, Calvisi, Fei, Gatta, Di 
Battista 
Contrari: 3 De Santis 95, Croce, Sciamplicotti 
Astenuti: 1 Caracci 
 

  
DELIBERA 

  
1) di stabilire, per le motivazioni in premessa, le aliquote relative alla nuova Imposta Municipale Propria, 

per l'anno 2025, secondo lo schema indicato nel decreto ministeriale e secondo quanto elaborato 
all’interno del portale del federalismo fiscale, che forma parte integrante della presente deliberazione 
(allegato A), e come meglio indicate nella seguente tabella:  

  
TIPOLOGIA DI IMMOBILE CATEGORIA 

CATASTALE 
COEFF. 
RIVAL.  

MOLTIPLICATORE ALIQUOTA 
IMU % 

NOTE 

Abitazione principale 
+ 1 pertinenza C/2, C/6 e C/7 

gruppo A 
(escluso 

A/10 e A/1, A/8, 
A/9) 

e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 ESENTE  

Abitazione principale  
+ 1 pertinenza C/2, C/6 e C/7 
(Immobili di pregio) 

A/1, A/8, A/9 
e C/2, C/6, C/7 1,05 160 0,60% 

Detrazione 
fissa 

€ 200,00 
Abitazione Principale in 
COMODATO GRATUITO: 

Fabbricato concesso in uso gratuito 
ai parenti in linea entro il primo 
grado e utilizzato come abit. 
principale in applicazione del vigente 
Regolamento IMU 

gruppo A 
(escluso A/10) 
e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 1,06% 
Base 

Imponibile 
RIDOTTA 

al 50% 

Unità immobiliare ad uso abitativo, 
non locata o non data in comodato 
d'uso, posseduta in Italia a titolo di 
proprietà o usufrutto da soggetti non 
residenti nel territorio dello Stato che 
siano titolari di pensione maturata in 
regime di convenzione internazionale 
con l'Italia, residenti in uno Stato di 
assicurazione diverso dall'Italia 

gruppo A 
(escluso A/10) 

 
1,05 160 1,06% 

Imposta 
RIDOTTA 
al 50% del 

dovuto 

Fabbricati LOCATI a 
CANONE CONCORDATO 
 

gruppo A 
(escluso A/10) 
e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 1,06% 
Imposta 
RIDOTTA 
al 75% del 

dovuto 



 4 

Fabbricati a disposizione, locati e 
non locati 

gruppo A 
(escluso A/10) 
e C/2, C/6, C/7 

1,05 160 1,06%  

Uffici A/10 1,05 80 1,06%  

Collegi, scuole, caserme, ospedali 
pubblici, prigioni, ecc… gruppo B 1,05 140 1,06%  

Negozi C/1 1,05 55 1,06%  

Laboratori artigianali, palestre e 
stabilimenti balneari e termali senza 
fini di lucro 

C/3, C/4 e C/5 1,05 140 1,06%  

Capannoni industriali, fabbriche, 
centri commerciali, ecc.. 

gruppo D 
(escluso D/5) 1,05 65 1,06% 

di cui 0,76% 
riservato 
allo Stato 

Istituto di credito, cambio e 
assicurazione D/5 1,05 80 1,06% 

di cui 0,76% 
riservato 
allo Stato 

Fabbricati invenduti  
destinati dall’impresa costruttrice 
alla vendita 

applicazione del Coeff. di Rivalutazione e del 
Moltiplicatore in relazione del Gruppo 

Catastale di appartenenza 
ESENTE  

Fabbricati Rurali ad uso strumentale 
utilizzati da Coltivatori diretti di cui 
all’Art. 9, comma 3-bis, DL 
n.557/1993 e ss.mm.ii.  

A/6 e D/10 1,05 
160 per A/6 

& 
65 per D/10 

0,10%  

Terreni Agricoli 

reddito 
dominicale 
risultante in 
catasto al 1° 

gennaio 

1,25 135 ESENTE  

Aree Fabbricabili Valore di Mercato 1,06%  

 
  
2) di trasmettere la presente deliberazione esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del 

testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 
informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive 
modificazioni, ai fini dell'acquisizione dell'efficacia della deliberazione secondo le vigenti disposizioni di 
legge;  
  

3) di trasmettere il prospetto aliquote per mezzo del portale predisposto dal MEF, entro il 14 ottobre 
dell’anno di riferimento del tributo;  

 
 
Inoltre stante l’urgenza degli adempimenti conseguenti, con separata votazione avente il seguente esito 

Presenti: 13 
Votanti: 12 
Favorevoli: 9 Calcagni, De Santis 88, Cancani, Cianfrocca, Pizziconi, Calvisi, Fei, Gatta, Di 
Battista 
Contrari: 3 De Santis 95, Croce, Sciamplicotti 
Astenuti: 1 Caracci 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

14

APPROVAZIONE ALIQUOTE, RIDUZIONI E DETRAZIONI DELL’IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA
IMU  ANNO 2025

2025

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/02/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL PRESIDENTE CONSIGLIO 
DE SANTIS FRANCESCO 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 
 
 

E S E C U T I V I T A’ 
 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
 

 
 

 
 
 

                                                                              
Rocca di Papa, lì 02/04/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Francesco De Santis in data 02/04/2025
Marco Moreschini in data 02/04/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 02/04/2025 al 17/04/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 02/04/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 02/04/2025


